
 

                                                   INSTITUÍDO PELA LEI 1316/2015-Edição nº 1.434 – Ano VII– 29/01/2021- Pá 
 
 
 
 
 
 
                              Instituído pela Lei nº 1316 / 2015 - Edição nº 1.930 – Ano IX– 19/05/2023 – Pág.1 
                                           
 

 

CNPJ: 18.313.825/0001-21 

 

JURÍDICO

 
 

PORTARIA N° 897, DE 19 DE MAIO DE 2023. 
 

Nomeia Membros do Conselho de   
Alimentação Escolar –CAE, do Programa 
Nacional de Alimentação Escolar – PNAE 
do Município de Igaratinga-MG e dá outras 
providências. 
 

O Prefeito Municipal de Igaratinga, Estado de Minas Gerais, no uso da Competência que 
lhe confere o art. 72, VI e 100, II “a”, ambos da Lei Orgânica Municipal, Lei Municipal 863/2002, 
bem como o Decreto nº 650/2010, em pleno exercício das funções de seu cargo, e 

Considerando a necessidade de organização para o acesso ao Programa Nacional de 
Alimentação Escolar-PNAE;   

Resolve: 
Art. 1º. – Ficam nomeados os membros do Conselho de Alimentação Escolar – CAE-, do 
Município de Igaratinga, os seguintes:  
I- Representantes do Poder Executivo Municipal:  

a) Suzane Stefane da Silva- Titular 

b) Emanuella Carolina da Silva – Suplente 

II- Representantes de docentes, discentes e trabalhadores na área da educação: 

a) Valéria Aparecida da Silva Moreira - Titular 

Natália da Silva Faria - Suplente 
b) Regina de Faria Guimarães - Titular 

Maria Ângela Faria Guimarães - Suplente 
III- Representantes dos Pais de Alunos:  

a) Karine Guimarães Ferreira - Titular 

Graziela Antonia de Jesus- Suplente 
b) Leandro Raimundo de Souza - Titular  

Eliany Alves dos Santos - Suplente 
IV- Representante da Sociedade Civil: 

a) Taísa Faria - Titular 

Kelly de Cássia Fonseca Silva Almeida- Suplente 
b) Débora de Cássia Rodrigues Silva – Titular 

Samara Lima da Amaral - Suplente 
Art.2º- Os membros do CAE, ora nomeados, terão o mandato de 4 (quatro) anos, 

contados da data de publicação desta portaria. 
Art. 3°- Fica revogado a portaria n° 721 de 12 de fevereiro de 2021 e suas 

alterações. 
Art. 4º- Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 



 

                                                   INSTITUÍDO PELA LEI 1316/2015-Edição nº 1.434 – Ano VII– 29/01/2021- Pá 
 
 
 
 
 
 
                              Instituído pela Lei nº 1316 / 2015 - Edição nº 1.930 – Ano IX– 19/05/2023 – Pág.2 
                                           
 

 

CNPJ: 18.313.825/0001-21 

 

LICITAÇÃO 

 

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE. 

Igaratinga, 19 de maio de 2023. 

Fábio Alves Costa Fonseca 

Prefeito Municipal 

 
 

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO: 
Considerando que o presente processo está de acordo com a legislação própria, com 
fundamento no artigo 25, inciso III, da Lei Federal 8.666/93, de 21 de junho de 1.993, RATIFICO 
a inexigibilidade de licitação em favor da empresa Jaqueline Marilac Neves 10622214608, 
Pessoa Jurídica de direito privado, inscrito no CNPJ sob o nº 28.320.198/0001-00,  para 
CONTRATAÇÃO DE SHOW, DIA 13 DO MÊS DE JUNHO DE 2023, COM A CANTORA 
JACKE NEVES, COM INÍCIO APROXIMADAMENTE ÀS 20:00HS, COM DURAÇÃO DE NO 
MÍNIMO 02:00 HORAS, DE SHOW, PARA COMEMORAÇÃO DA TRADICIONAL FESTA DE 
SANTO ANTÔNIO, PADROEIRO DA CIDADE DE IGARATINGA. Dotação Orçamentária: 
10.01.13.392.0105.2.046.3.3.90.39. Valor total R$ 15.000,00 (quinze mil reais). 
Proceda-se a publicação, nos termos da Lei. 
Igaratinga, 19 de maio de 2023. 
                                               Fábio Alves Costa Fonseca 

Prefeito Municipal 

O MUNICÍPIO DE IGARATINGA, torna público o extrato do contrato nº 62/2023 do processo nº 
67/2023, Inexigibilidade nº 12/2023. Objeto: CONTRATAÇÃO DE SHOW, DIA 13 DO MÊS DE 
JUNHO DE 2023, COM A CANTORA JACKE NEVES, COM INÍCIO APROXIMADAMENTE ÀS 
20:00HS, COM DURAÇÃO DE NO MÍNIMO 02:00 HORAS, DE SHOW, PARA 
COMEMORAÇÃO DA TRADICIONAL FESTA DE SANTO ANTÔNIO, PADROEIRO DA 
CIDADE DE IGARATINGA. Dotação Orçamentária –  10.01.13.392.0105.2.046.3.3.90.39. 
Contratada: Jaqueline Marilac Neves 10622214608, Pessoa Jurídica de direito privado, inscrito 
no CNPJ sob o nº 28.320.198/0001-00, Valor total R$ 15.000,00 (quinze mil reais). Vigência: 
19/05/2023 a 30/06/2023.  Embasamento Legal – Art. 25, da lei Federal 8.666/93 e suas 
alterações. Igaratinga, 19 de maio de 2023. Fábio Alves Costa Fonseca – Prefeito Municipal. 

O MUNICIPIO DE IGARATINGA-MG, torna pública a abertura do Processo Licitatório nº 
66/2023, Pregão Eletrônico nº 06/2023 e Registro de Preço n° 19/2023. Objeto: REGISTRO DE 
PREÇO PARA A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECALIZADA NO REGIME DE 
EMPREITADA POR PREÇO UNITÁRIO PARA REALIZAÇÃO DE  DIVERSAS OBRAS DE 
MANUTENÇÃO E REPAROS DOS PRÉDIOS PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE IGARATINGA - 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
INFRAESTRUTURA, MEIO AMBIENTE E SERVIÇOS URBANOS DE IGARATINGA – MG. 
Abertura da Sessão Pública dia 01/06/2023  às 09h00min, através da plataforma BLL Compras 



 

                                                   INSTITUÍDO PELA LEI 1316/2015-Edição nº 1.434 – Ano VII– 29/01/2021- Pá 
 
 
 
 
 
 
                              Instituído pela Lei nº 1316 / 2015 - Edição nº 1.930 – Ano IX– 19/05/2023 – Pág.3 
                                           
 

 

CNPJ: 18.313.825/0001-21 

 

www.bll.org.br. Dotações Orçamentárias: Fichas – 58, 806, 109, 130, 140, 241, 256, 246, 321, 
261, 271, 285, 311, 300, 363, 364, 460, 385, 386, 494, 521, 408, 409, 432, 433, 434, 554, 555, 
563, 585, 605, 606, 630, 631, 663, 698, 712 e 716. Mais informações pelo telefone 37–3246-
1134. Edital encontra-se na Prefeitura ou no site www.igaratinga.mg.gov.br. Igaratinga, 19 de 
maio de 2023. Letícia Gomes Lara – Pregoeira.  

O Município de Igaratinga/MG, torna pública o extrato de contrato n° 61/2023. Contratada: 
ASMET ASSESSORIA EM SEGURANÇA E MEDICINA DO TRABALHO LTDA. Objeto: 
Prestação de serviços de perícia médica da medicina do trabalho para atender as necessidades 
do Departamento de Recursos Humanos do Município de Igaratinga/MG. Vigência: 18/05/2023 à 
18/08/2023, dotação orçamentária: 02.01.04.122.0043.2.092-3.3.90.39.00-58, valor total de 
R$4.800,00. Igaratinga, 19 de maio de 2023. Fábio Alves Costa Fonseca – Prefeito Municipal. 

 

http://www.igaratinga.mg.gov.br/

